

**Protokół nr 1/2023 z posiedzenia Komisji Rolnictwa,
Ochrony Środowiska, Handlu i Usług
z dnia 10.01.2023r.**

W dniu 10 stycznia 2023 roku w sali narad Urzędu Gminy Bojszowy o godzinie 16:00 odbyło się posiedzenie Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Handlu i Usług.

Na posiedzeniu obecni byli:

- radni członkowie Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Handlu i Usług zgodnie z listą obecności,
- radni niebędący członkami komisji: Tomasz Lejawa, Adam Czarnynoga, Krystyna Knopek, Roman Horst, Łukasz Mrzyk, Krzysztof Komandera, Mariusz Oroc, Marek Kumor
- Wójt Gminy Bojszowy Adam Duczmał
- Skarbnik Gminy Bojszowy Grażyna Czarnynoga
- Małgorzata Adamek- Kozyra- Referat Planowania Przestrzennego, Geodezji, Nieruchomości i Rolnictwa
- Andrzej Ruszlewicz, Grzegorz Sekuła – przedstawiciele inwestora- firmy Bud-Maxx

Przewodniczący komisji powitał radnych oraz zaproszonych gości i przedstawił proponowany porządek posiedzenia.

1. Otwarcie i zatwierdzenie porządku posiedzenia
2. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy Bojszowy w tym:
 - w sprawie uzgodnienia prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody polegających na odtworzeniu zbiornika wodnego poprzez wydobywanie kopaliny ze złoża „Jedlina” oraz przeprowadzeniu prac rekultywacyjnych w kierunku ekosystemów wodno-błotnych na terenie użytku ekologicznego „Stawy Jedlina”
3. Sprawy bieżące, w tym odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia komisji
4. Głosowanie w sprawie możliwości zdalnego trybu obradowania podczas kolejnej komisji rady gminy
5. Zakończenie posiedzenia.

Do proponowanego porządku nie wniesiono uwag, został przyjęty jednogłośnie.

Przewodniczący oddał głos zaproszonym gościom. Tytułem wstępu wójt Adam Duczmał nakreślił sytuację związaną z wcześniej podejmowanym projektem uchwały mającymi na celu zniesienie użytku ekologicznego na terenie nazwanym „Stawy Jedlina”. Decyzja Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w tej kwestii była odmowna.

Następnie głos zabrał pan Andrzej Ruszlewicz, przedstawił dotychczasowe działania w kierunku odtworzenia ekosystemu na tym terenie.

Po ustaleniach z RDOŚ w Katowicach wskazano aby odtworzyć stawy hodowlane poprzez pogłębienie terenu i zasileniu wodami z kanałów spływających do niecki. Takie rozwiązanie byłoby jednak jest niemożliwe do zrealizowania ze względu na niedobór wody. Kolejnym mankamentem tego wariantu jest brak zainteresowanych podmiotów do prowadzenia stawów rybnych.

Zapisy ustawowe wyszczególniają zakres działań zabronionych na terenie objętym ochroną prawną. Zakres tych zakazów został przedstawiony przez pana Ruszlewicza.

Jedną z możliwości ustawowych jest uzgodnienie zakresu prac na terenie użytku ekologicznego z organem, który nim zarządza, w tym wypadku z Gminą Bojszowy i przywrócenie pierwotnej funkcji tego terenu.

Ze względu na bliskość obecnie budowanej dogi ekspresowej i potrzebę zapewnienia kruszyw do jej budowy można eksploatując złoża w pogłębić teren i zrehabilitować . W ten sposób powstałby

bezodpływowy zbiornik wodny o zróżnicowanej głębokości zasilany wodami gruntowymi i opadowymi. Takie rozwiązanie wpisuje się w działanie czynnej ochrony przyrody.

Następnie radni uzyskali możliwość zadawania pytań. Radna Krystyna Knopek zapytała o zmiany sposobu użytkowania ziemi wymienione wśród zakazów. W odpowiedzi- nie ma tu zmiany ze względu na wcześniejsze użytkowanie w tym samym charakterze. Radny Roman Horst nawiązał w swoim pytaniu do planów dotyczących budowy kanału mającego połączyć Wisłę z Kanałem Gliwickim. Druga kwestia dotyczyła bezpieczeństwa przeciwpowodziowego w związku z planowanym odtworzeniem stawów.

W odpowiedzi na pierwszą kwestię- nie ma związku, w drugiej- nie wpłynie na zagrożenie powodziowe dla Jedliny. Kolejne pytanie dotyczyło związku ze zbiornikiem wód słonych. W odpowiedzi- nie dotyczy tego terenu.

Radny Janusz Wawrzyczek- zapytał o kubaturę złoża i głębokość eksploatacji. W odpowiedzi- głębokość wyrobiska w przedziale 3 do 6m, ilość urobku szacowana to ponad 3 miliony ton.

Radny Andrzej Rokowski- czy eksploatacja dotyczyć będzie całej powierzchni tj. 42 ha ?

W odpowiedzi- część północnej prawie w całości natomiast w pozostałej części nie naruszy infrastruktury energetycznej i historycznej części, w tym grobli.

Radny Tomasz Lejawa – czy zaproszeni goście są przedstawicielami inwestora i jaka jest forma prawna inwestora (osoba fizyczna czy spółka- jaka?), czy spółka wcześniej realizowała podobne inwestycje, jak długo potrwać prace. W odpowiedzi- inwestorem jest spółka Bud-maxx z o.o, wcześniej realizująca inne podobne inwestycje. Eksploatacja potrwa około 3 lat i około roku rekultywacja. Kolejne pytanie dotyczyło ilości urobku ze złoża oraz sposobu eksploatacji.

W odpowiedzi- szacowana ilość to około 3,5 – 4,5 milionów ton, prace prowadzone poprzez pogłębianie, materiał zostanie zasysany wraz z wodą. Kolejne pytanie radnego dotyczyło transportu urobku, czy obciążą to nasze drogi gminne? W odpowiedzi- transport w całości zostanie przeprowadzony drogami technicznymi serwisowymi trasy ekspresowej S1. Radny Grzegorz Kotas- jaki są przewidywane zyski dla gminy z tytułu eksploatacji. W odpowiedzi skarbnik Grażyna Czarnynoga- 60% opłaty eksploatacyjnej dla gminy, 40% dla NFOŚ. Aktualna stawka wynosi 69 groszy/ tona.

Radny Mariusz Oroc- czy szacowany zysk jest ujęty w planie dochodów gminy na rok 2023?

Odpowiedzi udzielił wójt- planowany zysk 500 000zł jest ujęty w planie dochodów na rok bieżący.

Radny Marcin Duży- kiedy rozpocznie się proces rekultywacji i jak długo potrwa, czy będzie prowadzony na bieżąco czy po zaprzestaniu wydobycia. W odpowiedzi pan Ruszlewicz- wyeksploatowane miejsca będą na bieżąco przygotowywane aby zachować ciągłość siedlisk. Całość rekultywacji potrwa około miesiąca po zakończeniu eksploatacji.

Radny Marcin Duży zapytał czy oprócz potencjalnych korzyści dla budżetu gminy możliwe są jakieś negatywne skutki finansowe np. odszkodowania.

Na podsumowanie wójt Adam Duczmał powiedział, że my jako gmina powinniśmy podejmować działania ochrony czynnej środowiska. W tym wypadku nie znosimy użytku ekologicznego.

Radny Adam Czarnynoga- czy właścicielem działek jest osoba prywatne czy teren gminny?

W odpowiedzi- właścicielem terenu jest osoba prywatna.

Po zakończonej dyskusji Przewodniczący zarządził zaopiniowanie projektu uchwały:

głosowanie- 4 „za” - Marcin Duży, Janusz Wawrzyczek, Grzegorz Kotas, Andrzej Rokowski

1 „wstrzymuję się” - Urszula Białożył

Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie.

Na prośbę Przewodniczącego protokół z poprzedniej komisji będzie odczytany na kolejnym posiedzeniu.

W sprawach bieżących radny Adam Czarnynoga zapytał o możliwości zagospodarowania terenu po ukończeniu eksploatacji i rekultywacji na tym terenie. Drugie pytanie podobnej treści dotyczyło terenu w Jedlinie, na którym eksploatację prowadzi obecnie Man-Trans.

Odpowiedzi udzielił wójt. Właściciel terenu przewidywał stworzenie terenu aktywnego wypoczynku nie kolidującym z ekosystemem.

Przewodniczący zarządził głosowanie w sprawie możliwości zdalnego trybu obradowania na kolejnym posiedzeniu komisji: 4 „za” - Marcin Duży, Janusz Wawrzyczek, Grzegorz Kotas, Andrzej Rokowski;
1 „wstrzymuję się” - Urszula Białożył

Wyczerpując porządek posiedzenia Przewodniczący podziękował radnym i zaproszonym gościom za udział i zakończył posiedzenie.

Protokołował:
Janusz Wawrzyczek

Przewodniczący Komisji Rolnictwa,
Ochrony Środowiska, Handlu i Usług

Marcin Duży